
開校150周年記念集会
５月１２日(金）の開校記念集会では，本校ＯＢで南

三陸町前副町長の最知明広さんを講師にお招きし，当時

の校舎の様子や児童数が３５０人以上いて勉強や運動を

頑張っていたことなどをお話いただきました。５０年以

上続けてきた剣道の演武を６年生の煌平さんと一緒に披

露したり，歌津町時代に取り組んだミュージカル「汐風

のロンド」の曲を紹介したりする中で，継続することの

すばらしさやふるさとを思う気持ちの大切さなどが児童にも伝わり，自然と拍手が起こりまし

た。めざす児童像のように，児童が確実に成長していることが分かる貴重な時間となりました。

150周年にふさわしい運動会
５月２０日(土）に行った運動会では，「思いやりをもって

仲間と協力し，信頼し合う名足りっ子」の児童会スローガン
の下，児童全員が全力を出し切り，すばらしいパフォーマン
スを見せてくれました。一人一人が最後まで走り切った徒競
走や仲間と力を合わせた玉入れ・綱引き，伝統の鼓笛隊パレ
ードやうたちゃんソーラン，全員が４チームに分かれてバト
ンをつないだオールメンバーリレーと，来場者の方々からは
150周年にふさわしい運動会だったとの感想をいただきまし
た。天候にも恵まれ，多くの皆様に来校いただいた中で無事
実施できたことを職員一同大変うれしく思っています。早朝
からの会場準備や児童の応援，競技への参加や後片付けまで
御協力くださった保護者・地域の皆様に改めて御礼申し上げ
ます。今後も学校教育目標が達成できるように安全安心な学
校生活を第一とし，児童が日々の学習の中で自分自身の成長
を実感できるよう指導・支援して参りますので，学校運営へ
の御理解と御協力をよろしくお願いいたします。

学校だより

おらほの名足
学校教育目標 「進んでかかわり，夢と志をもって，たくましく未来を切り拓く児童の育成」

めざす児童像 〇 豊かに学ぶ子供 〇 思いやりのある子供 〇 心と体をきたえる子供

南三陸町立名足小学校
令和５年５月２９日 №３
南三陸町歌津字中山１４番地

文責：教頭 山口

今年度のプールでの学習について
今年度は体育館工事のため使用することはできませんが，メンテナンスのため５月２５日

（木）に全校でプール清掃を行いました。本部役員や施設部の保護者の皆様にも御協力をい
ただき，きれいにできました。ありがとうございました。体育の水泳学習は伊里前小学校の
プールをお借りします。命を守る技術として，水に慣れ，浮いたり泳いだりすることができ
るように指導して参ります。

元気よく選手宣誓

最後まで全力で走り切りました

心を一つに鼓笛隊パレード

青空に向かって玉入れ

力を合わせて綱引き


